Приказ Министра обороны РФ
от 16.04.2024 N 222

"Об утверждении Порядка предоставления единовременной
компенсационной выплаты отдельным категориям

медицинских работников медицинских (военно-медицинских)
подразделений, воинских частей и организаций Вооруженных

Сил Российской Федерации и Перечня удаленных и
труднодоступных территорий, на которых расположены

медицинские (военно-медицинские) подразделения, воинские
части и организации Вооруженных Сил Российской Федерации,

при прибытии на работу в которые медицинским работникам
(врачам, фельдшерам и медицинским сестрам)

предоставляется единовременная компенсационная выплата"

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 11 мая

2023  г.  N  738  "О  предоставлении  единовременной  компенсационной  выплаты  отдельным
категориям медицинских работников медицинских (военно-медицинских) подразделений, воинских
частей  и  организаций  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации"  и  в  целях  организации
предоставления единовременной компенсационной выплаты отдельным категориям медицинских
работников приказываю:

Утвердить:

Порядок предоставления единовременной компенсационной выплаты отдельным категориям
медицинских работников медицинских (военно-медицинских) подразделений, воинских частей и
организаций Вооруженных Сил Российской Федерации (приложение N 1 к настоящему приказу);

Перечень удаленных и труднодоступных территорий, на которых расположены медицинские
(военно-медицинские) подразделения, воинские части и организации Вооруженных Сил Российской
Федерации, при прибытии на работу в которые медицинским работникам (врачам, фельдшерам и
медицинским сестрам) предоставляется единовременная компенсационная выплата (приложение N
2 к настоящему приказу).

Министр обороны
Российской Федерации

генерал армии
С.ШОЙГУ

Приложение N 1
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 16 апреля 2024 г. N 222

https://oficeru.ru/doc/825
https://oficeru.ru/doc/825
https://oficeru.ru/doc/825

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЫ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ МЕДИЦИНСКИХ
(ВОЕННО-МЕДИЦИНСКИХ) ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ
И ОРГАНИЗАЦИЙ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.  Медицинский  работник  (врач,  фельдшер,  медицинская  сестра)  из  числа  гражданского

персонала, являющийся гражданином Российской Федерации, указанный в пункте 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 г. N 738 "О предоставлении единовременной
компенсационной выплаты отдельным категориям медицинских работников медицинских (военно-
медицинских)  подразделений,  воинских  частей  и  организаций  Вооруженных  Сил  Российской
Федерации"  (далее  соответственно  -  медицинский  работник,  постановление  N  738),  в  целях
получения единовременной компенсационной выплаты после заключения трудового договора с
медицинским  (военно-медицинским)  подразделением,  воинской  частью,  организацией
Вооруженных  Сил  Российской  Федерации  (далее  -  медицинская  организация)  представляет  в
медицинскую  организацию  заявление  о  предоставлении  единовременной  компенсационной
выплаты (далее - заявление) (рекомендуемый образец приведен в приложении N 1 к настоящему
Порядку).

2. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной компенсационной
выплаты принимается руководителем медицинской организации в течение 10 рабочих дней со дня
представления заявления.

3.  Основаниями  для  принятия  решения  об  отказе  в  предоставлении  единовременной
компенсационной выплаты являются:

выявление недостоверных сведений, указанных в заявлении;

несоответствие медицинского работника требованиям, указанным в пункте 1 постановления N
738.

4. В случае принятия решения о предоставлении единовременной компенсационной выплаты
руководитель медицинской организации:

заключает с медицинским работником в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о
предоставлении  единовременной  компенсационной  выплаты  договор  о  предоставлении
единовременной  компенсационной  выплаты  (далее  -  договор)  при  условии  продления  срока
действия договора на период неисполнения трудовой функции в полном объеме (кроме времени
отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107 Трудового кодекса Российской Федерации);

представляет экземпляр договора в течение 30 рабочих дней со дня его подписания в Главное
военно-медицинское управление Министерства  обороны Российской Федерации с  приложением
информации  об  осуществлении  медицинскому  работнику  единовременной  компенсационный
выплаты;

представляет экземпляр дополнительного соглашения о продлении срока действия договора
на период неисполнения медицинским работником трудовой функции в полном объеме (кроме
времени отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107 Трудового кодекса Российской Федерации) в
течение  30  рабочих  дней  со  дня  его  подписания  в  Главное  военно-медицинское  управление
Министерства обороны Российской Федерации.

5.  Медицинская  организация  в  течение  трех  месяцев  со  дня  заключения  договора
предоставляет  единовременную  компенсационную  выплату  медицинскому  работнику  путем
перечисления  на  его  банковский  счет,  открытый  в  кредитной  организации.

6. Перечисление единовременной компенсационной выплаты осуществляется:

медицинским работникам, которые работают в медицинских организациях, имеющих лицевые
счета,  открытые  в  органах  Федерального  казначейства  (кредитных  организациях),  -  этими
медицинскими организациями;

медицинским  работникам,  которые  работают  в  медицинских  организациях,  не  имеющих
лицевых  счетов,  открытых  в  органах  Федерального  казначейства  (кредитных  организациях),  -
финансовыми органами Министерства обороны Российской Федерации, на финансовое обеспечение
которых эти организации зачислены.

7.  Медицинская организация ежеквартально не позднее 15 числа месяца,  следующего за
отчетным  кварталом,  представляет  распорядителю  (получателю)  бюджетных  средств,  на
финансовое  обеспечение которого  она зачислена,  сведения об  осуществлении единовременной
компенсационной выплаты (далее - сведения) (рекомендуемый образец приведен в приложении N 2
к настоящему Порядку).

Распорядитель (получатель) бюджетных средств не позднее 20 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом, представляет сведения по финансируемым им медицинским организациям в
Департамент социальных гарантий Министерства обороны Российской Федерации.

Сведения  рассматриваются  Департаментом  социальных  гарантий  Министерства  обороны
Российской Федерации в течение 15 рабочих дней со дня регистрации их поступления.

Решение об отказе в предоставлении денежных средств на осуществление единовременной
компенсационной  выплаты  распорядителю  (получателю)  бюджетных  средств  принимается  при
условиях:

несоответствия представленных распорядителем (получателем) бюджетных средств сведений
требованиям, определенным настоящим Порядком;

недостоверности информации, содержащейся в сведениях, представленных распорядителем
(получателем) бюджетных средств.

8.  Решение  о  предоставлении  денежных  средств  на  осуществление  единовременной
компенсационной выплаты принимается заместителем Министра обороны Российской Федерации,
отвечающим  за  организацию  финансового  обеспечения  войск  (сил),  по  предложениям
Департамента  социальных  гарантий  Министерства  обороны  Российской  Федерации.

9.  В  случае  неполучения  (несвоевременного  получения,  получения  в  неполном  размере)
единовременной  компенсационной  выплаты  медицинский  работник  вправе  подать  жалобу  в
порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации", в том числе в электронном виде с использованием
официального  сайта  Министерства  обороны  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет".

10. Главное военно-медицинское управление Министерства обороны Российской Федерации
ведет реестр медицинских работников, заключивших договор о предоставлении единовременной
компенсационной выплаты (рекомендуемый образец приведен в приложении N 3 к настоящему
Порядку),  который заполняется нарастающим итогом на первое число месяца,  следующего за
отчетным кварталом.

Приложение N 1

к Порядку предоставления
единовременной компенсационной

выплаты отдельным категориям
медицинских работников медицинских
(военно-медицинских) подразделений,

воинских частей и организаций
Вооруженных Сил Российской Федерации

Рекомендуемый образец

                                                 Руководителю
                                  _________________________________________
                                   (наименование медицинской организации)
                                  от _____________________________________,
                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                  проживающего   (проживающей) по адресу:
                                  _________________________________________
                                  _________________________________________
                                  _________________________________________
                                  паспорт: серия ____ N ___________________
                                  выдан ___________________________________
                                  _________________________________________
                                  тел. ____________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
          о предоставлении единовременной компенсационной выплаты

    Прошу  предоставить   мне   единовременную   компенсационную   выплату
в размере _________________________________________________________________
                             (указывается размер выплаты)

"__" ________ 20__ г.   _________________    ______________________________
                            (подпись            (фамилия, имя, отчество
                            заявителя)                (при наличии)

Приложение N 2
к Порядку предоставления

единовременной компенсационной
выплаты отдельным категориям

медицинских работников медицинских
(военно-медицинских) подразделений,

воинских частей и организаций
Вооруженных Сил Российской Федерации

Рекомендуемый образец

                                           Лицевой счет в ДФО _____________

                                 СВЕДЕНИЯ
          об осуществлении единовременной компенсационной выплаты
            ___________________________________________________
                 (наименование органа военного управления)
                           "__" ________ 20__ г.

Численность медицинских
работников, человек

Сумма полученных
денежных средств,
тыс. рублей

Сумма выплаченных
медицинским
работникам денежных
средств, тыс. рублей

Дополнительная
потребность до
конца года,
тыс. рублей

состоящих в
штате
медицинской
организации по
основному месту
работы

имеющих право на
получение
единовременной
компенсационной
выплаты

с
начала
года

в том
числе за
отчетный
квартал

с начала
года

в том
числе за
отчетный
квартал

1 2 3 4 5 6 7

    Начальник      ________________________________________
                      (подпись, инициал имени, фамилия)
    Исполнитель    ________________________________________
                      (подпись, инициал имени, фамилия)
    "__" _________ 20__ г.

Приложение N 3
к Порядку предоставления

единовременной компенсационной
выплаты отдельным категориям

медицинских работников медицинских
(военно-медицинских) подразделений,

воинских частей и организаций
Вооруженных Сил Российской Федерации

Рекомендуемый образец

РЕЕСТР

медицинских работников, заключивших договор о предоставлении
единовременной компенсационной выплаты

N
п/п

Субъект
Российской
Федерации

Наименование
медицинского (военно-
медицинского)
подразделения,
воинской части,
организации
Вооруженных Сил
Российской Федерации

Фамилия,
имя,
отчество
(при
наличии)
медицинского
работника

Должность
медицинского
работника

Реквизиты
договора о
предоставлении
единовременной
компенсационной
выплаты

Год завершения
исполнения
обязательств по
договору о
предоставлении
единовременной
компенсационной
выплаты

Размер
единовременной
компенсационной
выплаты, рублей

1 2 3 4 5 6 7 8

Начальник Главного военно-медицинского
управления Министерства обороны
Российской Федерации - начальник
медицинской службы Вооруженных Сил
Российской Федерации (уполномоченное
должностное лицо)

(подпись, инициал имени,
фамилия)

Исполнитель

(подпись, инициал имени,
фамилия)

"__" ________ 20__ г.

Приложение N 2
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 16 апреля 2024 г. N 222

ПЕРЕЧЕНЬ

УДАЛЕННЫХ И ТРУДНОДОСТУПНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ
РАСПОЛОЖЕНЫ МЕДИЦИНСКИЕ (ВОЕННО-МЕДИЦИНСКИЕ) ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ,

ВОИНСКИЕ ЧАСТИ И ОРГАНИЗАЦИИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ПРИБЫТИИ НА РАБОТУ В КОТОРЫЕ

МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ (ВРАЧАМ, ФЕЛЬДШЕРАМ И МЕДИЦИНСКИМ
СЕСТРАМ) ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ЕДИНОВРЕМЕННАЯ

КОМПЕНСАЦИОННАЯ ВЫПЛАТА

Республика Алтай - территории муниципальных районов Кош-Агачский, Улаганский;

Республика Дагестан - территории Республики Дагестан, Ставропольского края и Чеченской
Республики,  ограниченные  линией  село  Крайновка  -  село  Тарумовка  -  пересечение  границ
Тарумовского и Ногайского районов Республики Дагестан с границей Чеченской Республики, далее
по южной границе Ногайского района до аула Али-кую -  на юг до железнодорожной станции
Наурская  (исключительно)  -  станица  Каргалинская  (исключительно),  на  север  до  села
Новоромановка - разъезд N 17, на юго-восток до села Большебредихинское, далее на восток по
линии,  отстоящей на 3 километра от левого берега рукава реки Старый Терек на территории
Кизлярского муниципального района Республики Дагестан,  5-километровая прибрежная полоса
Кизлярского муниципального района южнее села Крайновки, Аграханский полуостров, городской
округ город Южно-Сухокумск;

Республика  Калмыкия  -  территория  Республики  Калмыкия,  за  исключением  территории
городского округа города Элисты и территории западнее озер Маныч и Маныч-Гудило;

Ростовская  область  -  территории  муниципальных  районов  Дубовский,  Заветинский,
Зимовниковский, Орловский, Пролетарский, Ремонтненский, территория, ограниченная с запада
линией железной дороги Сальск - Волгоград, с севера - границей с Волгоградской областью, с
востока, северо-востока и юга - границей с Республикой Калмыкия, за исключением территорий
сельского поселения Дубовское, поселков Зимовники и Орловский, города Пролетарска.

Саратовская область - территория муниципального района Александрово-Гайский.